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Przedmowa do tomu drugiego

Przedłużający się czas przygotowania książki do druku obliguje do zwrócenia uwa-
gi na ogromnie ważne wydarzenie, które dokonało się w tym czasie w dostępie 

do źródeł, stanowiących założony fundament tego opracowania. Moje trwające od 
ponad czterech dziesięcioleci penetracje zasobu archiwalnego w sposób tradycyjny, 
a więc w pracowni archiwalnej Ligi Narodów w Genewie oraz AAN w Warszawie, 
zostały zmajoryzowane przez digitalizację całej spuścizny LN, ukończoną w paź-
dzierniku 2022 roku. Archiwa te, wpisane na listę UNESCO Pamięć Świata, zosta-
ły udostępnione bez żadnych ograniczeń w Internecie. Tym samym zakończył swoją 
podstawową działalność projekt Total Digital Access to the League of  Nations (LONTAD). 
Po pięciu latach udostępniono bezpłatnie całość archiwów Ligi Narodów, tj. 14,2 mln 
stron materiałów, ok. 15 tys. map i 3 tys. fotografii. Oprócz zwykłego skanowania za-
bezpieczono i naprawiono dokumenty, zapewniając zarazem długoterminowe cyfro-
we zabezpieczenie na ponad 220 terabajtach. Całość, to znaczy także drobne zapiski 
i notatki, często plotki i informacje bałamutne, a nawet puste kartki, jeśli znajdowały 
się wśród digitalizowanych kartonów/teczek. Nowoczesne oprogramowanie pozwa-
la na stosunkowo łatwe dotarcie do interesujących osób, konkretnych wydarzeń, dat 
itd. Wymaga to nieco, no sporo czasu, …ale siedząc przy osobistym biurku.

1. Widok na czytelnię Archiwum Ligi Narodów w Genewie w 2017 roku
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To nadzwyczajne dobrodziejstwo dla badaczy różnych specjalności spowodowa-
ło pewne zamieszanie, gdyż część przypisów obecnych w tej pracy odwołuje się do 
sygnatur archiwalnych (Archive de la Société des Nations – ASDN), natomiast nie-
które odwołują się już do zasobu sukcesywnie digitalizowanego i wprowadzonego 
do Internetu.

Miły obowiązek złożenia hołdu inicjatorom i wykonawcom tego projektu, za-
sygnalizowanego we wstępie do tomu pierwszego, zachęca do skreślenia kilku zdań, 
które zrodziły się w trakcie lektury przed oddaniem opracowania do druku. Chodzi 
o słowo kryzys – priorytetowe określenie dominujące w tytule książki i narracji, któ-
re stopniowo zmieniało swój charakter. Drugie dziesięciolecie rozdzielające cywiliza-
cję między pierwszą i drugą wojną światową było zdominowane skutkami gospodar-
czymi przekładającymi się na pogłębiający się stan psychospołeczny ogółu ludzi oraz 
dążenie cywilizacji do poszukiwania sposobów ominięcia, jak zwłaszcza nawrotu do 
tragicznych dni naznaczonych dramatami egzystencjalnymi. Można bez większego 
ryzyka stwierdzić, że dotyczyło to mieszkańców świata, a nie tylko tej niewielkiej, 
ledwie kilkuprocentowej części populacji, angażującej się w sprawy międzynarodo-
we, w tym działalność Ligi Narodów i innych organizacji o uniwersalnym charakte-
rze i zasięgu. 

Siłę i znaczenie ewolucji świata pokazuje m.in. także to, że incydenty i konflik-
ty w pierwszym dziesięcioleciu rozwiązywane były metodami pokojowymi przewi-
dywanymi przez Pakt Ligi Narodów. Podobne konflikty w drugim dziesięcioleciu 
stopniowo nabrzmiewały, przybierając złowieszczy wyraz kreślony przez agresyw-
ną politykę Japonii. Niewątpliwie wpływała ona na – beznadziejną skądinąd – de-
batę o rozbrojeniu. 

Nie znaczy to, że kierunek, w jakim podążał ówczesny świat, pozostawał poza re-
fleksją polityków z elitarnej półki. Za trafne uznać można wynurzenia np. Anthony’ego 
Edena, który w kwietniu 1938 roku, a więc zanim Wielka Brytania zdecydowała się na 
monachijski despekt, mówił o skali zjawiska i daremnych złudzeniach, jakoby trwający 
kryzys europejski mógł zakończyć się sam z siebie – tak jak się pojawił. Eden diagno-
zował istniejącą sytuację jako ogólnoświatowy kryzys ludzkości. „Żyjemy w jednym 
z tych wielkich momentów historii, które budzą podziw i trwogę zarazem, rozmia-
rem odpowiedzialności, którą nakładają, i skalą konsekwencji, jakie mogą przynieść. 
Zostały uwolnione potężne siły o huraganowej mocy”1 .

1  A. Eden, Foreign Affairs, New York 1939, s. 286.


